UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 71/2001

Estabelece novos calendários do Concurso Público
de Provas e Títulos desta Universidade

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 2.104/01-24 – CONSELHO
DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO;

 CONSIDERANDO a Proposta apresentada pela Comissão de Política
Docente,

 CONSIDERANDO, ainda, a aprovação, por unanimidade, da Plenária na
Sessão Ordinária do dia 19 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer novo calendário do Concurso Público de Provas e Títulos
desta Universidade, conforme anexo I.

Art.  2º Estabelecer novo Calendário do Concurso Público de Provas e Títulos
para Novos Cursos de Graduação desta Universidade, conforme anexo II.

Art. 3º Revogam-se as Resoluções nºs 44 e 46/2001 deste Conselho e as demais
disposições em contrário.

Sala das Sessões, 19 de dezembro de 2001.

RUBENS SÉRGIO RASSELI
NA PRESIDÊNCIA

DC/JTCSA

Duração Dia Data

1 Resultado Final da Alocação das Vagas  0 0 19/12/2001

2 Entrega dos Processos de Concurso ao DRH/PROAD 9 9 28/12/2001

3 Publicação dos Editais 6 15 03/01/2002

4 Inscrições - encerramento e Entrega do deferimento das Inscrições ao DRH/PROAD 18 33 21/01/2002

5 Publicação do Edital de deferimento das inscrições 3 36 24/01/2002

6
Prazo final para pedido de recurso do indeferimento das inscrições e Entrega do resultado de

reconsideração do indeferimento no DRH/PROAD
7 43 31/01/2002

7 Publicação do resultado de indeferimento das inscrições 4 47 04/02/2002

8 Concurso 15 62 19/02/2002

9 Divulgação do Resultado do Concurso Público 6 68 25/02/2002

10 Prazo final para pedido de revisão de prova 7 75 04/03/2002

11 Manifestação da comissão examinadora 7 82 11/03/2002

12 Homologação pelo Conselho Departamental e Entrega do Resultado final no DRH/PROAD 7 89 18/03/2002

13 Homologação no DOU 7 96 25/03/2002

14 Publicação da nomeação no DOU 2 98 27/03/2002

15 Posse * 30* 128 26/04/2002

16 Início de Exercício * 15* 143 13/05/2002

* Prazo máximo, conforme Lei nº 8.112/90

Previsto

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 71/2001

AtividadeItem

Calendário de Atividades do Concurso Público de Provas e Títulos da UFES

Duração Dia Data

1 Publicação dos Editais 0 0 05/12/2001

2 Inscrições – Encerramento e Entrega do deferimento das inscrições no DRH/PROAD 45 45 18/01/2001

3 Publicação do Edital de deferimento das inscrições 4 49 22/01/2002

4
Prazo final para pedido de recurso do indeferimento das inscrições e entrega do resultado de

reconsideração ao indeferimento no DRH/PROAD 13 62 04/02/2002

5 Publicação do resultado de indeferimento das inscrições 2 64 06/02/2002

6 Concurso 15 79 20/02/2002

7 Divulgação do Resultado do Concurso 7 86 27/02/2002

8 Prazo final para pedido de revisão de prova 7 93 06/03/2002

9 Manifestação da comissão examinadora 7 100 13/03/2002

10 Homologação pelo Conselho Departamental e entrega do resultado final do DRH/PROAD 7 107 20/03/2002

11 Homologação no DOU* 6 113 26/03/2002

12 Publicação da nomeação no DOU* 3 116 29/03/2002

13 Posse * 32 148 29/04/2002

14 Exercício * 15 163 14/05/2002

*estimativa

Item ATIVIDADE
Previsto

ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 71/2001

Calendário de Atividades do Concurso Público de Provas e Títulos para os Novos Cursos da UFES